
MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  (18) 3286-1140 
CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 
 

ERRATA 
 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 30/2024 -. 
PREGÃO PRESENCIAL 11/2024 -. 
OBJETO - Aquisição de Tintas de demarcação viária, visando atender as 
necessidades da administração municipal. 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Anhumas, no uso de suas atribuições legais, faz 
saber aos interessados, que no edital do Pregão Presencial 11/2024, Anexo I “Termo de 
Referência” – “Especificações dos Itens”, publicado no dia 26 de março de 2024, no site 
do Município de Anhumas: 
 
 
ONDE SE LÊ: Quantidade do Item 3 – “10 (dez) unidades” 
    Quantidade do Item 4 – “10 (dez) unidades” 
 
 
LEIA-SE: Quantidade do Item 3 – “05 (cinco) unidades” 
      Quantidade do Item 4 – “05 (cinco) unidades” 
 
 
*Conforme anexo. 

Anhumas, 03 de abril de 2024. 
 
 
 

ADAILTON CÉSAR MENOSSI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE ANHUMAS 
CNPJ (MF) 44.853.331/0001-40 

Rua Domingos Ferreira de Medeiros, 496 - Telefone  (18) 3286-1140 
CEP 19.580-000 - ANHUMAS - SP 

 
 
 

 
Anexo - Errata 

 
ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS: 

 
ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE 

1. 

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA EM RESINA ACRÍLICA, COR 
BRANCA, SECAGEM RÁPIDA, BALDE DE 18 LITROS, PARA 
PINTURA EM ASFALTO, A BASE DE SOLVENTE, DE ACORDO 
PADRÃO DNIT NORMA ABNT NBR 11862, MÉTODO NBR 
15438/06. 

BALDE 18 
LITROS 

50 

2. 

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA EM RESINA ACRÍLICA, COR 
AMARELA, SECAGEM RÁPIDA, BALDE DE 18 LITROS, PARA 
PINTURA EM ASFALTO, A BASE DE SOLVENTE, DE ACORDO 
PADRÃO DNIT NORMA ABNT NBR 11862, MÉTODO NBR 
15438/06. 

BALDE 18 
LITROS 

50 

3. 

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA EM RESINA ACRÍLICA, COR 
VERMELHO, SECAGEM RÁPIDA, BALDE DE 18 LITROS, PARA 
PINTURA EM ASFALTO, A BASE DE SOLVENTE, DE ACORDO 
PADRÃO DNIT NORMA ABNT NBR 11862, MÉTODO NBR 
15438/06. 

BALDE 18 
LITROS 5 

4. 

TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA EM RESINA ACRÍLICA, COR 
AZUL, SECAGEM RÁPIDA, BALDE DE 18 LITROS, PARA 
PINTURA EM ASFALTO, A BASE DE SOLVENTE, DE ACORDO 
PADRÃO DNIT NORMA ABNT NBR 11862, MÉTODO NBR 
15438/06. 

BALDE 18 
LITROS 5 

 
INFORMAÇOES TECNICAS: 
 
 

INFORMAÇOES TECNICAS METODOS 
VALORES 
MINIMOS 

VALORES 
MAXIMOS 

TEOR DE CHUMBO, EM 
PARTES POR MILHÃO 

(PPM) 

NBR 15.438 

- 90 

MASSA ESPECIFICA G/CM3 1,35 - 

CONSISTENCIA, (UK) 80 100 

BRILHO, 60° - 20 

FLEXIBILIDADE INALTERADA  

APARENCIA 
FILME LISO E LIVRE DE 

DEFEITOS 
CROMO HEXAVALENTE NEGATIVO 

RESISTENCIA A ÁGUA INALTERADA 

 
 


